[image: ]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	[bookmark: REGNUMDATESTAMP][Дата регистрации] № [Номер документа]

	г. Петропавловск-Камчатский

О внесении изменений в приложение к постановлению Правительства Камчатского края от 26.04.2021 № 156-П «Об утверждении Положения о системе оповещения населения Камчатского края»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение к постановлению Правительства Камчатского края от 26.04.2021 № 156-П «Об утверждении Положения о системе оповещения населения Камчатского края» следующие изменения:
1) часть 5 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«На территории Камчатского края создаются следующие системы оповещения населения:
Правительством Камчатского края – региональная система оповещения населения Камчатского края (далее – РСОН Камчатского края);
органами местного самоуправления муниципальных образований Камчатского края – муниципальные системы оповещения населения, являющиеся сегментами РСОН Камчатского края;
организациями, указанными в пункте 3 статьи 9 Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне» – локальные системы оповещения населения.
Система оповещения состоит из РСОН Камчатского края и комплексной системы экстренного оповещения населения Камчатского края об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций (далее – КСЭОН).
КСЭОН – это элемент системы оповещения населения о чрезвычайных ситуациях, представляющий собой комплекс программно-технических средств систем оповещения и мониторинга опасных природных явлений и техногенных процессов, обеспечивающий доведение сигналов оповещения и экстренной информации до Камчатской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – КТП РСЧС) и до населения, находящегося на территориях экстренного оповещения в автоматическом и (или) автоматизированном режимах.
КСЭОН создается на региональном, муниципальном и объектовом уровнях. Границами зон действия (создания) КСЭОН являются границы зон экстренного оповещения населения».
2) абзац 3 части 16 раздела 4 изложить в следующей редакции:
«Типовые аудио- и аудиовизуальные, а также текстовые и графические сообщения населению о фактических и прогнозируемых чрезвычайных ситуациях готовятся заблаговременно краевым государственным казенным учреждением «Центр обеспечения действий по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности в Камчатском крае» совместно с Главным управлением МЧС России по Камчатскому краю».
3) часть 18 раздела 5 изложить в следующей редакции:
«В целях контроля за поддержанием в состоянии постоянной готовности к использованию РСОН Камчатского края проводятся комплексные и технические проверки готовности систем оповещения населения в соответствии с постановлением Правительства РФ от 17.03.2023 № 769 «О порядке создания, реконструкции и поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения».
2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

	Временно исполняющий обязанности Председателя
Правительства
Камчатского края

[bookmark: SIGNERSTAMP1][bookmark: _GoBack][горизонтальный штамп подписи 1]

Ю.С. Морозова

1.jpeg